7                    МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

созыв                     МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 2024 -                                     СЕННОЙ ОКРУГ

 2029                                   САНКТ-ПЕТЕРБУРГ
=============================================================
190031, Санкт-Петербург, наб. р. Фонтанки, д. 89 тел./факс 310-29-22 e-mail: sennoy-okrug@yandex.ru

РЕШЕНИЕ № 18

от 10 сентября 2025 года

Об утверждении Положения о проведении антикоррупционной экспертизы

муниципальных нормативных правовых актов Муниципального совета

Внутригородского муниципального образования города федерального значения

Санкт-Петербурга муниципального округа Сенной округ и их проектов

в новой редакции

В целях актуализации муниципальных правовых актов,

Муниципальный совет Внутригородского муниципального образования города

федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа Сенной округ

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о проведении антикоррупционной экспертизы

муниципальных нормативных правовых актов Муниципального совета Внутригородского

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга

муниципального округа Сенной округ и их проектов в новой редакции согласно

Приложению №1.

2. Решение Муниципального совета от 22.04.2015 №13 «Об утверждении Положения

«О порядке проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов

Муниципального совета Внутригородского муниципального образования

Санкт-Петербурга муниципального округа Сенной округ и их проектов в целях выявления

в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции»

признать утратившим силу.

3. Опубликовать настоящее Решение в газете «Сенной округ».

4. Настоящее Решение вступает в силу с момента опубликования.

5. Контроль за исполнением Решения возложить на Главу муниципального

образования, исполняющего полномочия председателя Муниципального совета

Внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-

Петербурга муниципальный округ Сенной округ А.А. Астахову.

Глава муниципального образования,

исполняющий полномочия председателя Муниципального совета

Внутригородского муниципального образования

города федерального значения Санкт-Петербурга

муниципальный округ Сенной округ А.А.Астахова

Приложение № 1

к Решению Муниципального совета

от 10.09.2025 №18

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных

правовых актов Муниципального совета Внутригородского муниципального

образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального

округа Сенной округ и их проектов

I. Общие положения

1. Положение о проведении антикоррупционной экспертизы муниципальных

нормативных правовых актов Муниципального совета Внутригородского муниципального

образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа

Сенной округ и их проектов, (далее по тексту - Положение) определяет порядок

проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых

актов и их проектов в Муниципальном совете муниципального образования МО Сенной

округ (далее по тексту - нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых

актов) с целью выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего

устранения.

2. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов проводится должностным лицом Аппарата Муниципального

совета муниципального образования МО Сенной округ, уполномоченным распоряжением

Главы муниципального образования на проведение правовой и антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов (далее

– уполномоченное лицо).

II. Условия проведения антикоррупционной экспертизы

1. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов проводится:

- при мониторинге применения нормативных правовых актов;

- в случае поступления в адрес Главы муниципального образования, депутатов

Муниципального совета письменных обращений органов государственной власти

Санкт-Петербурга, органов прокуратуры, иных государственных органов, граждан и

организаций с информацией о возможной коррупциогенности указанных актов в течение

10 календарных дней со дня принятия решения о проведении антикоррупционной

экспертизы.

2. Решение о проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых

актов может быть принято:

- Главой муниципального образования - единолично;

- депутатами Муниципального совета - большинством голосов от присутствующих

на заседании.

3. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов

проводится одновременно с проведением правовой экспертизы проектов нормативных

правовых актов в течение пяти календарных дней со дня их поступления

уполномоченному лицу.

4. Антикоррупционная экспертиза не проводится в отношении отмененных или

признанных утратившими силу нормативных правовых актов.

5. Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с правилами и

методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и

проектов нормативных правовых актов, утвержденными постановлением Правительства

РФ от 26.02.2010г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых

актов и проектов нормативных правовых актов» (далее по тексту - Методика) и в

соответствии с настоящим Положением.

III. Основные правила проведения антикоррупционной экспертизы

1. Эффективность проведения антикоррупционной экспертизы нормативных

правовых актов, проектов нормативных правовых актов (далее по тексту -

антикоррупционной экспертизы) определяется ее системностью, достоверностью и

проверяемостью результатов.

2. Для обеспечения системности, достоверности и проверяемости результатов

антикоррупционной экспертизы необходимо проводить экспертизу каждой нормы

нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта на

коррупциогенность и излагать ее результаты единообразно с учетом состава и

последовательности коррупциогенных факторов.

3. Результатом проведения антикоррупционной экспертизы является выявление в

нормах нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта

коррупциогенных факторов или вывод об их отсутствии.

4. По результатам проведенной антикоррупционной экспертизы уполномоченным

лицом составляется письменное заключение, в котором отражаются следующие сведения:

- дата подготовки заключения;

 - реквизиты нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта, по

которому проведена экспертиза;

- наличие или отсутствие в нормативном правовом акте, проекте нормативного

правового акта коррупциогенных факторов;

- все положения нормативного правового акта, проекта нормативного правового

акта, способствующие созданию условий для проявления коррупции, с указанием

структурных единиц нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта

(разделы, главы, статьи, части, пункты, подпункты, абзацы) и соответствующих

коррупциогенных факторов (в случае их выявления);

- рекомендации по изменению формулировок правовых норм для устранения

коррупциогенности.

В заключении могут быть отражены возможные негативные последствия сохранения

в нормативном правовом акте (проекте нормативного правового акта) положений,

способствующих созданию условий для проявления коррупции, а также выявленные при

проведении антикоррупционной экспертизы положения, которые не относятся к

коррупциогенным факторам, но могут способствовать созданию условий для проявления

коррупции.

Заключение подписывается уполномоченным лицом, которое провело

антикоррупционную экспертизу.

5. Заключение уполномоченного лица о коррупциогенности нормативного правового

акта, проекта нормативного правового акта направляется Главе муниципального

образования на рассмотрение.

6. По результатам рассмотрения заключения Главой муниципального образования

принимается одно из следующих решений:

- направить заключение разработчикам нормативного правового акта, проекта

нормативного правового акта для подготовки проекта решения о внесении изменений и

(или) дополнений в действующий нормативный правовой акт, доработки

соответствующего проекта акта с учетом замечаний, указанных в заключении;

- признать выводы о наличии в нормативном правовом акте, проекте нормативного

правового акта коррупциогенных факторов необоснованными;

- в случае обнаружения в нормативном правовом акте, проекте нормативного

правового акта коррупциогенных факторов, принятие мер по устранению которых не

относится к компетенции Муниципального совета, Глава муниципального образования

информирует об этом органы прокуратуры.

IV. Независимая антикоррупционная экспертиза

1. Институты гражданского общества и граждане Российской Федерации (далее -

граждане) могут в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами

Российской Федерации, за счет собственных средств проводить независимую

антикоррупционную экспертизу муниципальных нормативных правовых актов (проектов

муниципальных нормативных правовых актов).

2. Муниципальный совет в целях обеспечения участия институтов гражданского

общества и граждан в проведении антикоррупционной экспертизы проектов нормативных

правовых актов размещает их в сети Интернет на официальном сайте муниципального

образования МО Сенной округ не менее чем за пять календарных дней до дня заседания

Муниципального совета.

3. Муниципальный совет в целях обеспечения участия институтов гражданского

общества и граждан в проведении антикоррупционной экспертизы принятых

нормативных правовых актов размещает их в сети Интернет на официальном сайте

муниципального образования МО Сенной округ в течение десяти календарных дней со

дня их принятия.

4. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носит

рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению Главой

муниципального образования в десятидневный срок со дня его получения. По результатам

рассмотрения гражданину или организации, проводившим независимую экспертизу,

направляется мотивированный ответ, за исключением случаев, когда в заключении

отсутствует предложение о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов.